Ulceites de ocwjo

SEVILLA

ANDALUCIA

Refinable, base 10°

Refinado, winterizado, a granel, sobre origen

Ulceites. de semillas.

SEVILLA

ACEITE DE GIRASOL
(Sobre origen a granel)
Crudo

Refinado

ACEITE DE SOJA
(Sobre origen cisternas)
Crudo

Refinado

ACEITE DE SEMILLAS
Refinado

Cleinas ¢ Ucides grasos.
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(* Media ponderada a nivel nacional).

Oleinas de aceite de girasol-soja
Oleinas de orujo

Acidos grasos de oliva

(de refino fisico)

(Estos precios se entienden sin envase sobre fabrica).

Evolucion mensual de los precios

€Jt.* Aceite de oliva (Virgen env., base 1°)
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€/t. * Aceite de girasol (refinado)

1.800
1.700
1.600
1500
1.400
1300

1.200

1.100

1.000 2017
%0 775
800 ° 77.0 7‘5 7‘5
7 1 T S—..

22semanade  3%semanade 4% semana de
octubre octubre octubre

semana de
octubre

EUROS/T.
SEMANA
15/21 octubre ‘18
(Cierre dia 10 oct. ‘18)

€/t

1.150/1.200

1.600

640
730

673
750

730

450/460
500
850/890

EUROS/T.
SEMANA
22/28 octubre ‘18
(Cierre dia 17 oct. ‘18)

€/t. Pts/kg

1.150/1.200 191200
1.600 266

640 106

730 121

673 12

750 125

730 121
450/460  75/76
500 83
850/890 141148

CUBLEUM

WORLD'S TOP100

EXTRA VIRGIN
OLIVE OILS

\/
/\

;TODAVIA NO TIENES ENTRE TUS MANOS LOS
100 MEJORES AOVES DEL MUNDO?

YA PUEDES COMPRAR TU GUIA EVOOLEUM 2019
www.evooleum.com/guia
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Uceites y Grasas

induwustriales
MADRID SEBO FUNDIDO
BARCELONA SEBO FUNDIDO

SEBO FUNDIDO, Extra-fancy
SEBO FUNDIDO, Fancy

GRASA ANIMAL 3° (origen)
GRASA ANIMAL 5° (origen)
MANTECA DE CERDO 1°/3° (origen)
ACEITE DE COCO (refinado)
ACEITE DE LINAZA (refinado)
ACEITE DE MADERA

ACEITE DE RICINO

ACEITE DE PATA DE BUEY
ACEITE DE PESCADO refinado
GLICERINA BIDESTILADA
GRASA ANIMAL DE CORTEZAS

DE CERDO < 5° (destino)

EUROS/T.
SEMANA
15/21 octubre ‘18
(Cierre dia 10 oct. ‘18)

€/t
s/c
s/c
720
600
670
660
815
1.163
1.010
5.250
1.344
3.844
1.190
1.650

680

EUROS/T.
SEMANA
22/28 octubre ‘18
(Cierre dia 17 oct. ‘18)

€/t
s/c
s/c
710
620
670
660
815
1.095
1.114
5.175
1.420
3.844
1.150
1.250

680

Pts/kg
s/c

s/c

18

103

m*

10%

136%

182

185

236
639
191

208

13%

*Precios orientativos.

Paraje El Alon n°5 (Apartado de Correos n°4)
14860 Dona Mencia (Cérdoba)

. Morales Navas

comercial aceitera s.l.u

Tel.: 957 767 009 - 957 676 044 - Movil: 686 965 465
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E-mail: j.morales.navas@gmail.com
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EUROS/KG. EUROS/KG.

Mercadoe. intexnacional SEMANA SEMANA
15/21 octubre ‘18 22/28 octubre ‘18

(Cierre dia 10 oct. ‘18) (Cierre dia 17 oct. ‘18)

ITALIA
ACEITE DE OLIVA virgen extra 5,20/5,40 5,20/5,40
IMPERIA ACEITE DE OLIVA refinado 2,50/2,60 2,50/2,60
ACEITE DE ORUJO refinado s/c s/c
ACEITE DE CACAHUETE refinado 1,30/1,40 1,30/1,40
ACEITE DE GIRASOL refinado 0,96/0,98 0,96/0,98
ACEITE DE MAIZ refinado s/c s/c
ACEITE DE SOJA refinado 0,75/0,85 0,75/0,85
(Precios por cisternas completas, pago
contado, excluidos portes e IVA en la
C. Comercio de Imperia)
NORTE DE ACEITE DE OLIVA virgen extra 4,90/5,00 4,90/5,00
PUGLIA& ACEITE DE OLIVA refinado 2,53 2,53
ACEITE DE ORUIJO refinado 1,65 1,65
CALABRIA ACEITE DE GIRASOL refinado 0,81 0,81
ACEITE DE MAIZ refinado 0,88 0,88
ACEITE DE SOJA refinado 0,72 0,72
ACEITE DE CACAHUETE refinado 1,32 1,32
SUR DE ACEITE DE OLIVA virgen extra 5,00 5,00
PUGLIA ACEITE DE OLIVA virgen 3,50 3,50
ACEITE DE OLIVA refinado 2,23 2,15
TU NEZ ACEITE DE OLIVA virgen extra 2,60/2,70 2,50/2,60
TURQUIA ACEITE DE OLIVA refinado 2,25/2,27 2,20/2,23
GRECIA ACEITE DE OLIVA virgen extra Creta 2,83/2,88 2,80/2,82
ACEITE DE OLIVA virgen extra Peloponeso 2,83/2,88 2,80/2,82

(Precios facilitados por
Olio Officina Magazine)

PRECIOS DEL SEGURO DE CAMBIO (17 de octubre de 2018) Euro
(Prima que se paga sobre el cambio del dia) Peseta....ccceeiiiiviinnennn 166,386
1 mies 7 [ieeEs BRneses A (IEEEE Lira italiana.............. 1.936,270
Escudo portugués........ 200,482
Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Dracma grego. ... v.e.. 340,750
COorona NOruega ... 98,718 132,58 19888 237,38 342,08 402,88 707,68 787,28 Fl?rin
DOlar Canaiens oo 2556 3496 5016 6006 89,06 99,06 18516 19656 | ol
Délar Canada.....
Dolar EEUU ..u.vvvevvvanrvnnes 2820 31,30 53,70 56,90 94,40 9750 186,80 190,80 Yen japonés. ........eee... 129,92
FIaNCO SUIZO w.vvvrverersee 671 111 1001 431 1551 941 2751 2031 | COMONASUECA....iiiiiiie 10,316
. ' Corona checa........cee... 25,821
Libra esterlina .......o.vevven. 754 12,74 15,94 21,24 28,74 33,94 5854 64,74 e 0,875
Yen japonés 1,84 519 0,04 7,59 0,15 7,80 3,09 12,79 FrancolSUIZoRm et siann s 1,144
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El consumo de aceite de oliva en
los hogares espaiioles subio un
13,6% interanual en junio

El consumo de aceite de oli-

va en los hogares espafio-
les subié un 13,6% en el
sexto mes de este
ano, hasta 29,7 millo- ‘
nes de litros, mien-
tras que el gasto en
este producto se si-
tud en 115,8 millones
de euros, un 8,1% mas
que en el mismo mes
de 2017, segun los ultimos
datos del panel de consumo
alimentario del Ministerio de Agricul-
tura, Pesca y Alimentacién (MAPA).

En el caso del aceite de girasol, los
hogares consumieron 13,38 millones
de litros, un 1,5% mds que en junio de
2017; mientras que el gasto en este
producto fue de 14,48 millones de eu-
ros, lo que supone un 0,94% superior
al afo precedente.

Los datos del Ministerio también re-

cogen que el consumo de aceite de oli-

va en el afo mavil, es decir, de
julio de 2017 a junio de 2018,
fue de 351,2 millones de
litros (+2,4%) por valor
de 1.436,53 millones
de euros (+12,1%). Por
su parte, el consumo
per capita de este
producto en dicho pe-
riodo fue de 7,69 litros.
En cuanto al aceite de
girasol, los hogares espafio-
les consumieron en dicho perio-
do un total de 174,2 millones de litros
(+11,1%), que supuso un gasto de 187,72
millones de euros (+7%). Su consumo
per capita fue de 3,81 litros.

Respecto al consumo de aceitunas,
los datos del panel del Ministerio deta-
llan que los hogares espafioles adqui-
rieron en el ano madvil un total de 115,8
millones de kilos (+2,4%) por valor de
343,88 millones de euros (+7,5%). Su
consumo per cdpita fue de 2,53 kg.

FIN‘BUS

COMERCIO DE
ACEITE DE OLIVA
Y DERIVADOS

MIGUEL S.VERDASCO
CORREDOR

Mévil 0034 659 920 608
miguel@finibus.es
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MATERIAS PRIMAS PARA
piensos,

compuestos

PRECIOS
€/t.
Harina de soja (s. fabrica) .......ccceeuuueeece. 346
Harina de girasol (integ.) (octubre-marzo) 195
Harina de pescado (extra, sobre fabrica
productora, con envase. 64/65% proteinas.
Salido de fabrica en sacos paletizados
fob Hamburgo). s/c
Délares/t.
Harina de pescado, de Peru s/c
Harina de soja (Buenos Aires) s/c
(Precios cif Rotterdam)
(Estos precios son en origen) €t
Maiz 174
Trigo panificable 215
Trigo forrajero (puerto destino) 198
Cebada cervecera 183
Cebada dos carreras 183
Colza (puerto destino) 247
Guisantes 215
Centeno s/c
Harina de girasol (pellets) 183
Harina de girasol (alto proteico) 253

LA BOLSA DE CHICAGO

Habas de soja: La semana cerraba a 899,25
centavos de délar por bushel; la dltima se-
mana cerré a 828,00.

@ Precios: Futuros enero.

Harina de soja: 322,30 délares por tonela-
da corta era el dltimo precio de cotizacién
al cierre de nuestra revista, mientras que la
anterior indicaba 300,50.

@ Precios: Futuros diciembre.

Aceite de soja: Cerraba a 29,66 centavos
de délar por libra, desde la Gltima cotiza-
cién de 27,12.

@ Precios: Futuros diciembre.

Maiz: Terminé la semana a 375,25 centavos/
bushel, habiendo comenzado a 343,25.
@ Precios: Futuros diciembre.



